XI. Et haec ita procedent, si in communibus, ut in prae
dis, s oliis parvis et aliis minutis, et non in .principalibus
articu is, pax a nostrum aliquo sive nostris fuerit violata. Si
vero in ma'oribus, ut in occupationibus munitionum seu ca
strorum soiennium et insignium, et similium, vel occisione

plersonae solennis et gravis, per ipsum dom. nostrum regemomanorum vel ipsius homines pacis ordinatio fuerit vio
lata, nec idem dominus rex illata infra terminum expressum
superius emendaverit vel retractaverit juxta modum supra
notatum: extunc ven. Pataviensis episcopus et illustres prin
cipes, D. L. comes palatinus Reni, dux Bavaria et D. Al. dux
Saxoniae, ac alii duodecim, quos de ipsius domini nostri regis
comitibus, nobilibus et ministerialibus dictus Olomucensis epi
scOpus elegerit, postquam per nos moniti fuerint per lite
ras vel per nuntios nostros, Nuremberch intrabunt, abinde
nullatenus recessuri, nisi prius per ipsum dominum regem
plenaria satisfactio impendatur. Et super eo praedicti tres
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principes domini nostri regis se jam datione fidei et literis
astrinxerunt, et ad hoc cum principes qui pro parte nostra sunt

nominati, juraverint super casu consimili, se juramenti vinculocorporaliter praestito o ligabunt. De aliis etiam duodecim vid.
adjungendis a dicto domino nostro rege jam novem, sc. F.
(nomina) juraverunt; tres vero residui hoc idem jurabunt, post
quam per dom. Olomucensem nostro nomine fuerint nominati.
Si autem per nos et nostros in dictis gravibus et majoribus
articulis pacis ordinatio fuerit violata, extunc praedictus Olo
mucensis epiSCOpuset illustres principes, D. Otto marchio Bran
denburgensis et H. dux Wratislaviae, et duodecim, quos prae
dictus purchravius dicti nostri regis nomine de servitoribus
nostris elegerit, postquam per dictum dominum nostrum regem
moniti fuerint, Egram infra quatuor septimanas intrabunt, abinde
nullatenus ante satisfactionem commissorum plenariam reces
suri; de quibus jam juraverunt octo, vid. Bavarus (nomina),
quatuor vero residui, qui tunc non erant in nostra prae
sentia constituti, vid. Theodoricus (nomina) similiter juramen
tum praestabunt.

XII. Item nec dictus dom. rex nostros sine nostro be
neplacito et consensu, nec nos dicti dom. regis servitores aut
homines sine ejus consensu, fovebimus et recipiemus.

XIII. Praeterea si de dicto domino rege nobis talia refe
rentur contraria vel sinistra, quae merito animum nostrum mo
veant et ad credulitatem inducant, nos relatorem hujusmodi et
quid nobis retulerit, nuntiabimus ipsi regi, quod et ipse do
minus noster rex nobis faciet vice versa.

XIV. Praeterea quicquid infra epiphaniam Domini, Herbi
polensis et supradictus Olomucensis episcopi et illustres prin
cipes D. L. comes palatinus Reni, dux Bavariae, D. Otto mar
chio Brandenburgensis praedicti, H. lantgravius Hassiae et
dictus F. de Nuremberch, vel si dicti principes aut eorum
aliqui haberi non potuerint, quos ex illis vel aliis iidem Olo
mucensis et purchravius pro solidiori et utiliori amicitia et
concordia firmiori inter dictum dominum nostrum regem et nos
invenerint, similiter dictus dom. noster rex et nos tenebimur
inviolabiliter observare.

In quorum omnium testimonium et robur praesens scrip
tum fieri et sigillis nostris fecimus communiri.

Dat. Pragae A. D. millesimo CC Septuagesimo septimo,
pridie Idus Septembris, sextae Indictionis.
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69.

Infeudatio castri Friedland.
1278, 7. Febr.

Corona regni Bohemiae plurima feuda possidebat, quod literae olim
in arce Karlstein inter privilegia terrae asservatae testantur, quarum anti
quissimaead tempora. regis Premyslai Otacari II. referuntur. Literis a. 1278
datis Bulco de Biberstein castrum Friedland in septemtrionali plaga Bohe
miae situm feudi nomine accepit (Balb. Misc. VIII.)

Citatur quidem jam a. 1277 Niclasburg Moraviae castellum ut feudum
Henrici a Lichtenstein, at non erat illud primitus feudum, sed beneficium,
vysluha dictum, quod ex consuetudine juris bohemici a rege tribui iis sole
bat, qui de eo Optime erant meriti, uti aperte demonstrant literae, quibus
Premyslai marchionis donatio continetur, a. 1249 perscriptae (Dobner Mon.
IV. 262.).

Ego Bulco de Biberstein, istius tenore paginae notum fa
cio universis, tam praesentibus quam futuris, quod castrum
Friedland cum omnibus juribus et attinentiis ipsius castri
emi a serenissimo domino nostro, domino Ottogaro illustri rege
Boemiae, pro octingentis marchis Nürnbergensis ponderis et
argenti hereditarie possidendum; ita tamen, quod ego et he
redes mei legitimi teneamus et possideamus dictum castrum
a domino rege Bohemiae praetaxato ad jura et constitutiones
regni Boemiae, et quod ego et heredes mei de dicto castro
dicto domino regi et heredibus suis fideliter serviamus et obse
quiadevotaimpendamus et jura exsolvamus quaelibet secundum
consuetudinem regni Boemis et quod ego et heredes mei ad expe
ditiones ipsius' domini regis vel heredum suorum veniamus
et venire teneamur, muniti armis, equis et ceteris armorum
necessariis sicut decet, quoties ipsum dominum regem eas
facere contigerit vel ejus heredes, contra provincias vel ho
mines qualescunque, et breviter universa alia quaecunque in
judiciis, steuris et expeditionibus ac aliis conditionibus qui
buslibet juxta regni ipsius consuetudinem impenduntur et sol
vuntur ab aliis fidelibus ipsius regni, eadem et singula ego
et heredes mei dicto regi et heredibus suis impendamus et
impendere teneamur.

Testes autem, qui interfuerunt, sunt isti: Dominus Nico
laus iilius dicti domini regis, Damaczlaus camerarius Boe
miae,Mstidruzius burggravius Pragensis; Theodoricus Spatz
manus camerarius Boemiae; Hinco de Liechtenburg; Hinco
dapifer; Czenco de Lippa; Wilsz de Luticz; Hinco de Duba;
Jeros de Waldenberg; Gregorius camerarius dominae reginae,
et alii quam plures.
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In cujus rei testimonium et robur praesens scriptum fieri
et sigillo meo feci muniri.

Actum Pragae Anno Domini 1278. Septimo Idus Februarii,
sextae indictionis. 

70.

Libertates et jura civium in Broda.
1278, 8. Jun.

Semita antiquissima quae a castro öaslaviensi per Habr ad castrum
Iglaviense ferebat, Sazavam flumen in mediis silvis densissimis, ubi saeculo
XIII. condita est civitas Brod Smilonis seu Theutonicalis, transgrediebatur.
Ipsum nomen brod, i. e. vadum, demonstrat, duminis transitum ibi fuisse.

Priore dimidio saeculi XIII. in finibus Brodensibus lapis argentarius
inventus est. jamque a. 1234 urburarius in Broda, a. 1258 Eberhardus ma
gister monetae super argentifodinas in Broda commemoratur. Regio mon
tium Brodensium erat potentissimae gentis Hronidarum, qui jam saeculo
XIII. arce Lichtenburg a. 1251 in Montibus Ferreis condita, sese a Lich
tenburg nuncupabant, quo factum est, ut civitas a metallicis in praedilero
nidarum condita a dominis de Lichtenburg possideretur, rei metallicae stu
diosissimis.

Quatuor fratres Hronidae a. 1278 jura et immunitates conürmarunt.
quibus metallici Brodenses praedicabant se praeditos esse jam a domino
Smilone, illoram patre, cujus nomen temporibus 1243-1269 notum est et
ex quo ipsa civitas primum ,,Brod Smilonis" appellabatur, donec nomen
,,Broda Tbeutonicalisu increbruit (alia est Broda Hungaricalis in Moravia,
alia Broda Boemicalis in interiori Bohemie).

Literarum quas hic exhibemus, autographum ad nostros dies in tabu
lario civ.'tatis Teutobrodensis exstat; typis accuratissime exscriptum est in
libro comitis de Sternberg: Urkundenbuch aut Geschichte der böhmischen
Bergwerke.

Heiman a Lichtenburg jura civitatis Brodae confirmavit anno incerto
inter a. 1278 et 1290 interjecto (Boöek Codex dipl. Mor. V. 270).

Detrimentum pati poterint gesta sive pactio mortalium,
nisi valido litterarum et testium vigore fulcita roborentur. Nos
igitur Heinricus, Zmilo et Ulricus nec non Reinmundus, ger

mani sive fratres de Luchtenburch, innotescere volumus (praesentibus et victuris, praesens scriptum inspecturis, quo nos
dilectorum civium nostrorum in Broda preces aifectuosas ad
vertentes et assiduas: libertates et jura subscripta, quibus ex
antiquo concedente dilecto domino et patre nostro Zmilone.
felicis memoriae, et aliis nostris praedecessoribus annuentiblu
gavisi sunt, per quae et nos communi eorum utilitati decre
vimus providendum perpetuo, ipsis et eorum posteris ex nostri

rovidentia aucta et emendata pio prosequimur favore et in:
ulgemus, nihilominus eisdem eadem conscripta sigilli nostri

caractere tradimus consignata.
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1. 5. 1. Si quis pro violatione convictus fuerit, decollabitur;
tali vero modo convincetur: 5. 2. Si fuerit virgo detiorata
sive mulier violata in campo, uno teste, in civitate, duobus
indigebit. 5. 3. Si vero conquesta fuerit virgo sive mulier
pro violatione, et testes non habuerit, sed sanguinolenta et
vestibus laniata, incusatus expurgabitur duobus testibus ido
neis. 5. 4. Si autem nec sanguinolenta nec vestibus laniata,
solus in cruce se expurgabit. 5. 5. Si autem convictus fuerit,
judici satisfaciat in quinque marcis argenti, inimicis vero
placatis.

2. 5. 1. Qui convictus fuerit pro invasione domus, d'e
collabitur; tali vero modo convincetur: 5. 2. Testibus duobus
idoneis ex utraque parte domus vicinis suis, quos si habere
non potest, causa obstante legitima, trans viam unum habeat,
sivealios honestos cives civitatis aut unum juratum; hii autem
testes in cruce jurabunt: Invasus primo, postea testes sepa
ratim, salvo tamen jurejurati. &. 3. Si autem invasor ibidem
interfectus fuerit, quamvis mortuus, decollabitur. &. 4. Si au
tem convictus fuerit, inimicis placatis, judici, ut supra.

3. 5. 1. Qui accusatus fuerit pro interfecto, posito coram
judicio, si duello, sex testibus eXpurgabitur, sive uno jurato;
si autem jurato incusatur, reus erit. 5. 2. Si vero nec iurato
nec duello incusatur, solus juramento expurgabitur.

4. 5. 1. Qui judici emendare voluerit, pro interfecto tres
marcas solvet, inimicis primo placatis. 5. 2. Si autem aliquis
prae superbia duello se excusare voluerit, et ad pugnandum
circulum intraverit, quatuor marcas. 5. 3. Si aliquis pugna
verit, quinque marcas dabit judici, inimicis primo placatis.

5. 5. 1. Qui aliquem vulneraverit vel vulnerare voluerit
et ille econtrario se defendendo aliquem vulneraverit, aut in
terfecerit, teste idoneo, hospite civitatis aut aliis duobus civi
bus viris idoneis, non judicabitur. 5. 2. Si autem ille super
bus illum vulneraverit, convictus, manu truncabitur. 5. 3. Si
autem interfecerit, decollabitur, testibus tamen praemissis,
inimicis placatis, judici ut supra.

6. 5. 1. Qui aliquem pro defloratione virginis vel violatione
mulieris vel invasione domus vel homicidio vel pro hiis simi
libus, coram judicio in querimoniam traxerit, et in ipsum
praedictos articulos probare non poterit testimonio antedicto:
judici in poena LX solidorum subjaeebit, respondenti in XXX
solidorum, cuilibet juratorum in XV sol., nihil rclaxandum.
5. 2. Si autem sine testimonio querimoniam praedictorum arti
culorum quis in alium moverit, respondens se una manu ex
purgabit, actor quoque nulli poenae subjacebit.
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?. 5. 1. Qui aliquem vulneraverit vel interfecerit et fugam

dederit et judicio astare noluerit, a judice legitimo vocatus,
proscribatur; bona vero sua nec judex nec magister monetae
auferet, sed si redire noluerit, uxor ejus et pueri sui ven
ditis bonis suis ipsum sequentur. 5. 2. Si vero uxorem et
pueros non habuerit, proximi heredes se intromittent de bonis
suis absque omni impedimento. 5. 3. Si autem heredes non
habuerit, de praedictis bonis secundum consilium juratorum
dispensetur.

8. Nemo aliquem duello potest incusare, nisi jurati vide
rint mortuum aut vulnus. '

9. 5. 1. Si quis aliquem vulneraverit et fugam dederit in
domum aliquam, amici vulnerati domum non intrabunt sine
judice et juratis, sed stando ante domum mittent pro judice
et quaerent fidejussores; quos si non habuerit, judici praesen
tetur. 5. 2. Si autem inimici eundem in domo vulneraverint
temerarie, rei erunt sicut de invasione domus, judici ut supra.
5. 3. Et si ille cujus domum intravit, eum potenter aut aliquo
alio subtili modo coram judice tuebitur, donec effugerit, con
victus tribus idoneis testibus loco ipsius respondebit; sed ipse
melius approbabit suam innocentiam met tertius, quam possit
convmci.

10. 5. ]. Si quis aliquem vulneraverit quinque aut sex
vulneribus, solo tantum duello respondebit; pro aliis vulne
ribus solo respondebit jurnamento. 5. 2. Si autem pro eisdem
vulneribus alii inculpantur, quot sunt personae, tot duellis
respondebunt.

11. 5. 1. Si quis querimoniam pro homicidio moverit,
primo die incusatum proclamabit, secundo die judicii si non
comparuerit, iterum eum proclamabit, et proclamatus tertio
die judicii si non comparuerit, proscribatur.

12. Siquis pro vulnerato amico suo conquestus fuerit, trium
dierum spatium obtinebit, et si tertio die non comparuerit,
proscribatur.

13. 5. 1. Si quis proscriptus fuerit, infra anni spatium non
emendabit. 5. 2. Si vero placatis inimicis anno transacto ju
dici emendare voluerit, pro homicidio dabit tres marcas, pro
vulnere quod dicitur lemde, duas marcas, pro vulnere duel
lari unam marcam, juratis unam marcam.

14. 5. 1. Si quis pro homicidio fidejussor esse debet, he
reditatem debet habere triginta marcarum infra munitiones
civitatis. 5. 2. Si autem ille pro quo fideijussio facta est,
subterfugerit, iidejussor placabit ini-ücos cum triginta marcis,
judicem in quinque. 5. 3. Ille vero proscribatur ex parte
iidejussoris.
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15. 5. 1. Si quis tidejusserit pro vulnere duellari, et si ille

proquo tidejussit, subterfugerit, fidejussor placabit inimicos cum
decem marcis, judicem vero cum tribus marcis. 5. 2. Si pro
scriptus redire voluerit, termino statuto placatis inimicis et
lidejussore, salvo jure civium, sane revertatur.